



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2023

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a 31 de Julio 2023	Año Anterior Enero a 31 de Julio 2022
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)	1.786.664.762.907	1.585.812.186.989
VENTA DE BIENES	661.324.351	3.945.486.313
Bienes Comercializados	5.963.874.360	3.949.991.330
Devoluciones, Rebajas y descuentos en venta de Bienes (DB)	-5.302.550.009	-4.505.017
VENTA DE SERVICIOS	1.702.162.582.340	1.556.206.871.139
Servicio de energía	1.173.596.052.757	1.053.412.240.479
Servicio de Acueducto	249.956.933.826	219.304.230.381
Servicio de Alcantarillado	235.336.909.623	209.070.976.355
Servicios de Comunicaciones	5.761.270.910	8.871.864.580
Servicio de Telecomunicaciones	49.934.038.780	77.346.656.052
Servicios Informáticos	139.363.205	6.640.128
Otros Servicios	9.189.594.252	10.253.933.284
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (DB)	-21.751.581.013	-22.059.670.119
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)	83.840.856.216	25.659.829.537
Arrendamiento Operativo	12.300.799.917	12.969.767.620
Ganancia por Valoración de Instrumentos derivados con fines de cobertura de flujos de efectivo	71.540.056.299	12.690.061.917
COSTO DE VENTAS	1.382.488.221.540	1.176.301.023.287
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	3.521.959.146	2.748.102.593
Bienes comercializados	3.521.959.146	2.748.102.593
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	1.378.966.262.394	1.173.552.920.694
SERVICIOS PUBLICOS	1.378.966.262.394	1.173.552.920.694
Energía	1.011.154.438.849	854.685.629.464
Acueducto	127.090.345.035	123.220.355.327
Alcantarillado	128.708.595.185	93.940.006.596
Telecomunicaciones	112.012.883.325	101.706.929.307
UTILIDAD BRUTA	404.176.541.367	409.511.163.702
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)	200.278.967.161	177.182.475.092
DE ADMINISTRACION Y OPERACIONALES	178.987.596.779	151.262.256.062
Sueldos y salarios	32.529.056.262	25.522.583.961
Contribuciones Imputadas	1.431.909.176	415.371.032
Contribuciones Efectivas	17.857.502.354	15.841.314.947
Aportes Sobre la Nómina	515.508.700	411.851.000
Prestaciones Sociales	32.929.991.090	22.491.943.341
Gastos de Personal Diversos	4.718.069.310	4.442.151.069
Generales	56.168.097.243	52.552.861.117
Impuestos Contribuciones y Tasas	32.837.462.644	29.584.179.595
Contribuciones Diversas (SSPD - Comisiones de Regulación) y Tasa Retributiva (1)	10.156.303.596	10.997.438.519
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	11.135.066.786	14.922.780.511
Deterioro de cuentas por cobrar	0	7.568.714.834
Depreciación de propiedades planta y equipo	2.111.607.198	2.019.213.513
Depreciación de propiedades de inversión	91.641.795	49.918.348
Amortización de activos intangibles	736.453.962	645.494.378
Provisión litigios y demandas	7.353.687.866	4.639.439.439
Provisiones diversas	841.675.965	0
UTILIDAD OPERACIONAL	203.897.574.206	232.328.688.610

[Firma]

[Firma]



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.

Estado de Resultado Integral Individual

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2023

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a 31 de Julio 2023	Año Anterior Enero a 31 de Julio 2022
INGRESOS NO OPERACIONALES	134.258.742.529	101.168.917.419
OTROS INGRESOS	134.258.742.529	101.168.917.419
Financieros	106.591.412.549	88.673.318.497
Ingresos diversos	6.281.443.070	5.362.199.389
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	9.741.519.580	7.133.399.533
Reversión de Provisiones	11.644.367.330	0
GASTOS NO OPERACIONALES	134.310.425.570	94.070.371.011
DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES	58.642.402.056	52.097.893.134
Pensiones de Jubilación Patronales	58.642.402.056	52.097.893.134
OTROS GASTOS	75.668.023.514	41.972.477.877
Comisiones	2.218.363.410	1.600.908.063
Financieros	67.970.044.958	33.338.124.415
Pérdidas por aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	375.823.565	389.690.096
Gastos diversos	5.103.791.581	6.643.755.304
UTILIDAD NO OPERACIONAL	203.845.891.165	239.427.235.018
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS	203.845.891.165	239.427.235.018
Impuesto a las Ganancias Corriente	47.234.205.000	68.023.586.000
RESULTADO DEL PERIODO	156.611.686.165	171.403.649.018
OTRO RESULTADO INTEGRAL		
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	-13.768.323.279	2.482.050.545
Ganancias o Pérdidas del Plan de Activos por Beneficios Posempleo	226.109.541.301	-84.632.402.761
Total Otro Resultado Integral	212.341.218.022	-82.150.352.216
TOTAL RESULTADO INTEGRAL		
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	368.952.904.187	89.253.296.801

FELVIO LEONARDO SOTO RUBIANO
REPRESENTANTE LEGAL
C.C.No. 94.326.150
(Per Certificación Anexa)

GABRIEL OLAYA GONZALEZ
CONTADOR PUBLICO
TP. 17596-T